A quibuscum is noctem exegit totam vigilando; flebat autem, eosque identidem rogabat, ut preces semper pro se funderent, quo poenitentiæ currículum recte ficeret, ac dignus haberetur, qui in tremendo Domini Iesu Christi die par cum ipsis præmium referret. Ut vero illuxit, sancissimum archiepiscopum simul adierunt: ibique abbas Marcus, cum ad pedes ejus procidisset, Bene, inquit, precare nobis, Pater sancte, et ad monasterium nostrum, quod tibi semper addictum erit, nos abire permitte. At sanctus archiepiscopus, cum manum singulis imposuisset, sublati in cœlum oculis, dixit: Deus, qui cœlum fecisti et terram, et mare, et quæ in his sunt omnia, qui universa nosti, priusquam essent, tu idem et servos hosce tuos incolumes serva: quippe qui sancti nominis tui causa huc advenerunt ad sancta haec loca invisaenda atque amplexanda, in quibus ipse salutares cruciatus pro nobis tolerasti: neque solum ob id labores perpessi sunt, sed præclarum quoque pietatis suæ fructum obtulerunt, servum hunc tuum, qui nobiscum astat coram te, tibi, Pater, et Filio tuo Iesu Christo consecrantes: his da, ut in pace proficiantur, quemadmodum tibi acceptum est, qui sanctus es in saecula saeculorum. Cumque omnes responderint, Amen, Marcum et Serapionem et Leontium sancte deosculatus dimisit.

XVIII. At vero Gregorius occurrens, abeuntinum prædes tenere, eosque flens in hunc modum assari: Nihilne hominis sclesti abjectique vos miseret? Quid jam faciam? Vos nihil post Deum salutis meæ auctores sui-tis: a vobis religiosæ vitæ instituta, quanquam servare nescio, edocitus sum: vos desiderium meum explevis, et quem errante inveneratis, magnis et fluctibus tranquillum in portum conjectis. Quid faciam? quomodo a vobis, o Patres fratresque, dividar? ubi, vobis abeuntibus, domini mei, me relinquitis? Post quæ abbas interpellans: Plorare, inquit, desine, filii, Domino Iesu Christo Filio Dei viventis te nos committimus, quem à pueritia jam tum præoptasti, cum te vocatione sancta, ut olim sub Heli Samuelem prophetam, vocavit, et in sanctorum prophetarum numero habuit: tum communī nostro parenti et virtutum omnium magistro sancto archiepiscopo, qui res tuas eo consilio atque modo curabit, quo sua curat. Prehensaque manu ejus, ad sancti viri pedes abbas pertraxit, et, O Pater, inquit, charissime, [xxxv] hic etiam, ut nos, de catholicæ Ecclesiæ grege est: qui etiam aliquando gubernacula Ecclesiæ tractabit, et doctrinæ tanquam clavum tenens, tutam et fraude immunem eam administrabit. At tu ipse, o Pater communis, curam adolescenti adhibe, ut qui nunc est animi ejus candor ac puritas, nihil unquam de splendore remittat, aut ullam ex juvenili etate maculam suscipiat; quis

illum præceptis regere (86) magnique animi tui virtute confirmare ne desinas. Quæ postquam abbas diu multumque sancto archiepiscopo inculcat, eum et ipse, et qui astatabant ex omni ordine, omnes ubertim flerent, sic Marcum abbatem affatus est sanctus archiepiscopus: Nostri tu quoque, Pater, quæ pueri hujus institutio fuerit, et quæ ratione primis ab annis Deo se devoverit, qui cum ab intero matris sibi ascivit: nostri animi robur ac intentis stabilitatem, quam timor Dei undique tutatur: nostri quanto se studio ad virtutem exerceat, quem ad septimum usque diem jejunia continuare scis, plurimum autem operæ in divinarum Litterarum meditatione ponere, in lectione non assidue solum, sed etiam accurate versari, et quæ insunt oracula ita intelligere atque interpretari, ut modestiam semper præ se ferat, nec de se, nisi demisse, sentiat. Tum pueri manu prehensa, eoque excitato, Sta, inquit, fili, ac si placet, sedem hic tibi apud nos elige: quippe Dominus noster Jesus Christus res vestras, ut sibi libet, ordinabit. Sin abire cum fratribus mavis, perge ire, et pax vos comitetur. Cui Gregorius: Non quidem, domine mihi, hinc, quoad vixerim, ulla mihi abeundi voluntas est; at de horum precibus labore: et spem tamen habeo, fore aliquando in hac vita, ut eos, si Dominus annuat, revisam. Hæc autem cum diceret, flentes monachi osculum illi in collum invadentes dedere, et ceteris omnibus salutatis, e sancta urbe exierunt xvii Kal. Maias (87), qui dies tertia fuit post Dominicum Paschati proximum. Gregorius vero Hierosolymis mansit, in sacris monumentis lustrandis, ac monasteriis sanctorumque viorum, qui illic sunt, stationibus invisendis occupatus.

**XIX.** Interea monachi Hierosolymis profecti, Tripolim Kalendis Junii tenuerunt. Divino autem consilio factum est, ut ibidem Panormitanis [xxxvi] episcopi nave invenirent negotii nescio cuius causa appulsam, quæ in Siciliam quamprimum redditura erat. Itaque naviplorio exorato, in navem concenderunt, Deoque favente Siciliam primum attigerunt xvii Kal. Julias prope Plinithiadis (88) horas,

(86) In cod. 1 scriptum erat καὶ νήσων αὐτῶν τὰς διδασκαλίας. At placuit magis, quod in cod. 2 legebatur στύφων. Nam νῆσος est sobrius sum, et curam potius indicat, quam quis de rebus suis gerit, non item quam de alienis.

(87) Ille se Leontius minus accuratum prodit, nisi quis omnia menda in scribas regere velit. Nam anno 579, quo scilicet tres monachi Hierosolymis discessere, Pascha celebratum est iv Non. Apries, sive die mensis illius secundo, ut habent accurassimile Maurinorum Tabulae chronologicæ. Dominicus igitur dies in Albis depositis, ut Latini loquuntur, sive ἄγια νέα Κυριακή, fuit dies mensis Aprilis nonus, atque adeo proximus perfectionis dies decimus. Quare in Graecis delendum πάντες καὶ, et scribendum iv Idus Apries. De die Novo Domi-